中共郑州铁路职业技术学院委员会文件

	郑铁党〔2022〕42号

中共郑州铁路职业技术学院委员会
关于印发《郑州铁路职业技术学院“赶考路上有我”主题系列活动实施方案》的通知
各党总支、直属党支部，校属各单位:

现将《郑州铁路职业技术学院“赶考路上有我”主题系列活动实施方案》印发你们，请认真贯彻落实。

郑州铁路职业技术学院

                           2022年4月22日

郑州铁路职业技术学院

“赶考路上有我”主题系列活动实施方案

为持续深化党史学习教育，巩固拓展“我为群众办实事”活动成果，将从百年党史中汲取的精神力量，更好转化为奋力推进新时代精神文明建设的强大动力，锚定“两个确保”，落实“十大战略”，以精神文明建设的优异成绩迎接党的二十大胜利召开，根据郑东新区精神文明建设指导委员关于印发《“赶考路上有我”主题系列活动实施方案》的通知（郑东文明办〔2022〕9号）要求，以各党总支、直属党支部为重点，发挥示范引领作用，通过线上线下相结合的方式，带动全校师生广泛开展“赶考路上有我”主题系列活动。具体方案如下：

一、目标任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实省第十一次党代会、市第十二次党代会精神，弘扬伟大建党精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持稳中求进、守正创新，突出学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想首要政治任务，突出迎接宣传贯彻党的二十大工作主线，紧紧围绕立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，紧紧围绕举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象使命任务，围绕“能力作风建设年”目标任务，大力弘扬社会主义核心价值观，广泛组织开展“赶考路上有我”主题系列活动，线上线下相结合，晒成绩、亮风采、展形象，引导广大师生丰富道德体验、增进道德情感，为学校创建省级文明校园提供精神力量、道德支撑。

二、活动原则

1.突出主题。聚焦“赶考路上有我”主题，深化党史学习教育，强化理论武装，不断用党的创新理论武装全党、教育人民，推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人心、落地生根，夯实全体人民团结奋斗的共同思想基础。

2.求实求效。结合疫情防控形势，线下组织、线上展现，注重依托新媒体，综合运用网络直播、短视频等方式，引导网民积极参与，用小切口反映大时代，彰显全社会奋斗向上精神，激励广大师生在赶考路上书写优异答卷。

三、活动范围

全校师生

四、活动方式

“赶考路上有我”主题系列活动以线上活动为主，注重利用好新媒体，有效发挥互联网作用，统筹疫情防控需要，避免人员大规模聚集。活动共分四个类别：

（一）“赶考路上有我·笔赞出彩郑州”征文比赛。征文比赛采用广泛征集、网上报送、集中展示的方式进行。主要以“赶考路上有我”为创作题材和核心意象，追忆我党光辉足迹，礼赞伟大新时代，展现精神文明建设丰硕成果，彰显赶考路上勇毅前行的坚定决心。

（二）“赶考路上有我·描绘出彩郑州”书画摄影展。书画摄影展采用网上展评方式进行。作品要求主题鲜明、内容向上、构思巧妙，能够充分展现新时代发生的新变化，反映人民群众共建共享、追求幸福生活的美好画卷。

（三）“赶考路上有我·唱响出彩郑州”歌咏比赛。歌咏比赛采用网上征集、短视频报送的方式进行。形式不限，旨在通过歌曲传唱，弘扬民族精神、激发爱国热情、歌颂伟大祖国、肩负神圣使命，增强昂首阔步迈进新征程的自信心和自豪感。

（四）“赶考路上有我·情诉出彩郑州”演讲比赛。演讲比赛采用网上征集、短视频报送的方式进行。要求以新颖的视角，围绕“赶考路上有我”主题，依托先进典型案例，全面展现新时代我校师生奋进新征程、建功新时代，奋力走好新时代第二个百年奋斗目标新的赶考之路的昂扬斗志。

五、活动安排

第一阶段：宣传发动（2022年4月）

各党总支、直属党支部要按照通知要求，深入进行动员，利用官方网站、微信、微博等广泛宣传“赶考路上有我”主题系列活动的重大意义、目标任务、活动要求，引导广大师生不断增强政治意识、大局意识，增强参与活动的积极性、主动性和创造性，强化责任担当，自觉参与其中。

第二阶段：择优推荐（2022年5月）

各党总支、直属党支部要认真组织开展活动；每个党总支（直属党支部）至少选取一种类别参与，择优向党委宣传部推荐。党委宣传部根据各单位上报情况择优向上级推荐。

六、有关要求

（一）要高度重视，高位推动。各党总支、直属党支部要提高政治站位，切实把“赶考路上有我”主题系列活动作为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想的重要载体，作为“喜迎二十大”群众性文化活动的重要内容，作为深耕厚植社会主义核心价值观的有效平台，作为全面检验精神风貌、能力素质、工作成效的综合舞台，摆上重要议事日程，认真筹划、周密部署，安排专人负责，确保活动出彩出新、常态长效。

（二）要精心组织，广泛宣传。各党总支、直属党支部要注重前瞻性谋划活动，增强工作的科学性、预见性和主动性，综合运用“学习强国”学习平台、微博、微信、抖音、快手、B站等传统媒体和新兴媒体，通过拍摄短视频、现场直播、活动展播等方式在社会上形成广泛共识，实现网上网下同频共振。

（三）要统筹协调，形成合力。各党总支、直属党支部要聚焦开局“十四五”，开启新征程，围绕“赶考路上有我”活动主题，突出思想武装、突出求实求效、突出结果导向、突出统筹谋划、突出长效机制，综合运用新媒体和传统媒体特点，充分发挥征文、书法、绘画、摄影、歌咏、演讲等各自优势，引导全校广泛参与，凝聚各方面人心、汇聚全校力量，共同营造“同声颂党恩、喜迎二十大”的浓厚氛围。

各党总支、直属党支部要按照通知要求，深入进行动员，号召师生员工积极参加，学校将按照优中选优的原则，向上级单位进行推荐。活动作品于2022年5月23日前报送至党委宣传部文明创建科联系人:李旸，联系电话:60867185。

附件：“赶考路上有我”主题系列活动参赛作品要求

郑州铁路职业技术学院党政办公室                 2022年4月22日印发

附件
“赶考路上有我”主题系列活动

参赛作品要求

一、“赶考路上有我·笔赞出彩郑州”征文作品要求

1.坚持正确的政治导向，坚持以人民为中心的创作方向，坚持思想精深、艺术精湛、文字精良相统一，在深入生活、扎根人民、正面宣传中礼赞出彩郑州。

2.体裁不限。诗歌60行以内，文稿2500字以内。

3.文档命名格式为：作品名称+体裁+作者姓名，稿件末尾须标明作者真实姓名、身份证号码、详细地址、邮编、电话、邮箱、个人简介等。

4.每位作者只能选择一类体裁、一篇作品参赛，重复无效。

5.参赛作品须为署名作者自己所写、首发，不侵犯他人合法权益，严禁抄袭。

6.不符合以上投稿要求的作品不予受理。

7.主办单位对参赛作品有展览、研究、出版及宣传权。凡报送作品参赛者，视为已确认并遵守本通知各项规定。
二、“赶考路上有我·描绘出彩郑州”书画摄影作品要求

1.作品主题和内容要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实省第十一次党代会精神和市第十二次党代会，着力突出“赶考路上有我”时代主题，充分展现新时代发生的新变化，反映人民群众共享共建、追求幸福生活的美好画卷。
2.作品要彰显中华美学精神和社会主义核心价值观，抵制低俗庸俗媚俗，追求真善美，传递正能量。报送作品一律为作者原创作品，严禁使用高仿、抄袭他人、复制作品参赛，否则造成任何法律纠纷或责任，作者自负，并取消其参赛资格。
3.书法绘画类每位作者只限1幅作品参评，作品电子版照片像素不能低于3M；摄影类每人限投单张8幅摄影作品，组照不超过3组（每组限4幅），投稿作品为jpg格式，分辨率不低于300dpi，大小不高于20M，达到印刷出版基本要求，不接受合成图片及电脑技术修改制作的作品。每幅（组）作品需附文字说明（100字以内，包括作品拍摄时间、地点、呈现的内容等）。

4.每幅作品投稿时均需以“姓名、作品名称、联系方式、所属地区”的方式重命名，进入终评的，由各地文明办统一邮寄原作，不能按时寄送原作的视为放弃。所有参赛作品展出后统一退件。

5.主办单位对参赛作品有展览、研究、摄像、录像、出版及宣传权。凡报送作品参赛、参展作者，视为已确认并遵守本通知各项规定。

6.原作要求：

（1）中国画、书法作品尺寸为四尺斗方68cm*68cm，或四尺整张（竖幅）138cm*68cm，油画及其他画种作品尺寸为50cm*60cm。作品背面右下角用铅笔正楷注明作者真实姓名、性别、身份证号、通讯地址和联系方式。草书和篆书作品需附释文。

（2）为便于评审、装裱和展示，投稿的书法、绘画作品应选择高质量专业书画用纸，避免使用易折断、破损的纸张。所有投稿作品请勿托裱或装裱。评审主要考察作者的创作水准，不主张和鼓励过度拼接粘贴、染色做旧、故意涂抹等形式方面的制作。

三、“赶考路上有我·唱响出彩郑州”歌咏作品要求

1.来稿应围绕歌颂党歌颂祖国主旋律，内容健康、风格新颖、昂扬向上，反映新时代、传递正能量。鼓励挖掘反映当地党史革命史、红色文化故事、英雄人物及具有当地优秀传统文化特色的原创作品。

2.作品形式不限，独唱、合唱、歌伴舞等形式均可。

3.视频录制须使用MP4文件格式，视频编码方式为H.264，分辨率为720P或1080P，宽高比为16：9，帧率（fps）不低于20帧/秒，码率不超过2M,单个视频大小不超过500M。视频以“《作品名称》-联系人姓名”的格式命名。

4.提交作品参选即视为授权主办方拥有作品的非商业宣传推广使用权；若作品侵犯著作权等有关法规，所涉法律责任由投稿者自行承担。

四、“赶考路上有我·情诉出彩郑州”演讲作品要求
1.主题鲜明，导向正确。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕“赶考路上有我”主题，依托先进典型案例，弘扬主旋律、传播正能量，全面展现新时代中原儿女奋进新征程、建功新时代的昂扬斗志。

2.内容生动，语言鲜活。作品内容充实、事例生动，结构严谨、逻辑清晰，善用网言网语、诗词典故、乡音俚语，体现生动性，富有感染力，能在群众中产生共鸣。

3.表达规范，感情充沛。语言表达准确规范、流畅自然，节奏张弛有度，情感真实饱满。演讲需脱稿，可以有PPT、音视频等辅助方式，但镜头不能离开演讲者。

4.仪态端庄，形象得体。仪态端庄大方，着装干净整洁，举止自然得体，能较好地运用表情动作等肢体语言，营造良好的个人形象和上镜效果。

5.视频录制须使用MP4格式，高清1920*1080横屏拍摄，图像、声音清晰，不抖动、无噪音，时长不超过8分钟，同时报送300字以内的演讲者个人简介和演讲视频内容的文字版。视频文字建议使用方正字库字体，视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片和视频。

6.主办方享有参赛作品的展示、出版、汇编、发行及网络传播等权利，参赛者享有署名权。